Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 016/2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   14 / 09 /2023 , às 14h00min.. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata Nº. 15/2023 - DFE;

2. Alteração de disciplinas do Curso de Ciências Biológicas: História e Epistemologia das

Ciências (10836 - 1º. Semestre), História e Epistemologia das Ciências (10615 - 2º.

Semestre) e Seminário de Pesquisa em História e Epistemologia das Ciências (8588);

3. Alteração do Corpo Docente do Curso de Especialização em Gestão Escolar (Processo nº.

19.274.046-0):

3.1. Disciplina: “Direitos Humanos e Sociais” - Profa. Dra. Natalina Francisca Mezzari

Lopes;

3.2. Disciplina: "Tecnologia Comunicação e Educação" – Prof. Dr. Pierpaolo Negri;

4. Indicação de docente para escolha do representante do CCH na Comissão de Ética no uso

de Animais (CEUA);

5. Aprovação de Atividades de Extensão Curricular para o ano letivo de 2023 do Curso de

Comunicação e Multimeios;

6. Definição de vagas do PACD e PACT/2024;

7. Ciência do Evento de Extensão “50 anos do curso de Pedagogia: Passado e Presente”

(memória: drive de fotos);

8. Projeto de Extensão: Processo Nº.

8.1. 5937/2016 – Alteração de Projeto: “ComunicaUEM”, interessado: Pierpaolo Negri, ,

relator: Tiago Franklin Rodrigues Lucena ;

8.2. 3317/2019 – Relatório Anual: “MBÓI: OBSERVATÓRIO DE MÍDIAS”,

interessada: Valéria Soares de Assis, relator: Rodrigo Correa Gontijo;

8.3. 636/2020 – Ciência de alteração: “CINE UEM”, interessado: Rodrigo Correa

Gontijo, relator: Tiago Franklin Rodrigues Lucena ;

8.4. 3545/2021 – Alteração de Projeto “Primavera do Centenário Feyerabend” ,

interessada: Cristina de Amorim Machado, relatora: Patrícia Lessa dos Santos;

9. PIBIC: Processos nº.

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

9.1. 1163/2022 – Relatório final: “A Tiktokização das Eleições: uma análise dos canais

oficiais dos Tribunais Eleitorais (TSE e TRE-PR) na rede social on-line”, int. Tiago

Franklin Rodrigues Lucena, relatora: Ana Cristina Teodoro da Silva;

9.2. 1266/2022 – Relatório Final “Memes da pandemia: como esquerda e direita

disseminaram seu discurso através de memes”, interessada: Graça Penha N. Rosseto,

relator: Pierpaolo Negri ;

9.3. 1325/2022 – Relatório Final : “Arqueologia do cinema enativo: do pré-cinema ao

neurocinema”, interessado: Tiago Franklin Rodrigues Lucena, relatora: Valéria Soares de

Assis;

10. PIC : Processo Nº.

10.2. 1707/2023 – Projeto Inicial “Um estudo sobre arquitetura gótica e cidades no século

XIII: sob a lente da História da Educação”, int. Terezinha Oliveira, relator: Ademir

Quintilio Lazarini;

11. Informes.

Maringá, 12 de setembro de 2023  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/